

N:o 10.

Ank. till Riksd. kansli den 16 mars 1894, kl. 12 midd.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning af Kongl. Maj:ts proposition, n:o 2, med förslag till ny förordning angående mantalsskrifning.

Under återopande af bifogadt utdrag af protokoll öfver finansärenden för den 30 sistlidne november har Kongl. Maj:t i ofvan omnämnda, till bevillningsutskottet hänvisade proposition förklarat sig vilja inhemta Riksdagens yttrande öfver närlagdt förslag till förordning angående mantalsskrifning äfvensom Riksdagens godkännande af förslaget i de delar, som låge till grund för utgörande af allmänna utskylder.

Rörande förevarande författningsförslags tillkomst anser sig utskottet till en början böra meddela följande:

I underdånig skrifvelse den 24 mars 1871 anhöll Riksdagen, att Kongl. Maj:t täcktes låta förordningen om mantals- och skattskrifningens förrättande den 20 juli 1861 undergå sådan omarbetning, att dess särskilda föreskrifter erhöles nödig klarhet och bestämdhet samt bragtes i öfverensstämmelse så väl sins emellan som med de förordningen berörande stadganden i författningarne angående dels kommunalstyrelse, dels ock allmänna bevillningen, och derefter till Riksdagen framlägga förslag till ny författning i ämnet. Af det propositionen bilagda utdrag af statsrådsprotokollet inhemtas, att Kongl. Maj:t med anledning af denna framställning den 21 december 1871 uppdragit åt en komité

att omarbete mantalsskrifningsförordningen i den af Riksdagen angifna syftning äfvensom att, derest för ernåendet af de med denna omarbetning afsedda särskilda syften förändringar äfven i andra författningar skulle anses erforderliga, afgifva underdånigt förslag dertill. Den sålunda tillsatta komitén aflemnade den 7 december 1872 till Kongl. Maj:t ett förslag till ny förordning om mantalsskrifningars förrättande, deri komitén dels ifrågasatte en del mer eller mindre betydande förändringar i de rörande mantalsskrifning gällande anordningarne, dels ock sökte att mera systematiskt ordna och riktigare formulera sådana förefintliga bestämmelser, hvilka syntes komitén vara af beskaffenhet att böra bibehållas; och framställde komitén derjemte vissa förslag till ändringar i bevillningsförordningen och kommunalförfattningarne i syftemål att i möjligaste mån tillgodose vederbörande kommuners fordran att af de personer, som inom dem vore boende, få uppbära skäliga skattebidrag. Genom remiss den 8 april 1873 anbefalde Kongl. Maj:t kammarrätten att, efter samtliga Kongl. Maj:ts befallningshafvandes och, hvad särskildt anginge de åligganden, som enligt förslaget skulle tillhöra presterskapet, konsistoriernas hörande, inkomma med underdånigt utlåtande öfver mantalsskrifningskomiténs ifrågavarande förslag. Kammarrätten afgaf den 11 december samma år det infordrade utlåtandet och underkastade i detta förslaget och särskildt vissa af de förändringar, komitén ifrågasatt, en ganska utförlig och i detalj gående kritik.

Härefter uppdrog Kongl. Maj:t den 16 juni 1874 åt den för afgifvande af förslag till slutlig reglering af landsstatens löneförhållanden m. m. tillsatta komité, eller den s. k. landsstatskomitén, att inkomma med underdånigt yttrande rörande de delar af ifrågavarande förslag, som tillhörde omfånget af det komitén redan lemnade uppdrag. Komitén ansåg sig böra fullständigt redogöra för, huru mantalsskrifningen, enligt komiténs förmenande, borde under de af komitén i dess öfriga förslag förutsatta förhållanden verkställas, i följd hvaraf komitén upprättade eget, af motiv åtföljdt förslag till författning i ämnet. Detta förslag, som den 13 oktober 1875 till Kongl. Maj:t öfverlemnades på samma gång som öfriga af komitén uppgjorda förslag, anslöt sig i väsentliga delar till den af kammarrätten i dess yttrande öfver mantalsskrifningskomiténs förslag uttalade uppfattning, ehuru i förslaget tillika upptogos åtskilliga af mantalsskrifningskomitén föreslagna, men af kammarrätten icke biträdda bestämmelser, hvarförutom naturligen en del förändrade anordningar ifrågasattes i följd af de förslag, komitén framställt beträffande landsstatens omorganisation samt uppbörds- och

redovisningsväsendet. Genom nådigt bref den 24 maj 1877 fick sig kammarrätten derefter anbefaldt att afgifva underdånigt yttrande i anledning af landsstatskomiténs ifrågavarande förslag till ny mantals-skrifningsförordning. Sedan kammarrätten afbidat Kongl. Maj:ts beslut i anledning af öfriga nyss antydda förslag, fullgjorde kammarrätten den 27 februari 1880 det gifna uppdraget, hvarvid kammarrätten, som erinrade, att, då Kongl. Maj:t icke funnit skäligt bifalla komiténs sistberörda förslag, härigenom måste anses hafva förfallit de med hänsyn till samma förslag af komitén ifrågasatta bestämmelser i mantalsskrifningsförordningen, i öfrigt intog ungefär samma ståndpunkt i frågan som i sitt öfver mantalsskrifningskomiténs förslag afgifna yttrande.

Ärendet hvilade derefter några år, hvar till orsaken torde få sökas i de betydande anmärkningar, som af vederbörande embetsverk blifvit framställda vid de upprättade författningsförslagen. Frågan återupptogs emellertid af Riksdagen, som i underdånig skrifvelse den 12 mars 1889, under åberopande af sin skrifvelse den 24 mars 1871, anhöll, det täcktes Kongl. Maj:t låta utarbета och, om möjligt, till nästa riksdag framlägga förslag till ny författning angående mantals- och skattskrifningarnes förrättande. Sedan Kongl. Maj:t vid föredragning af 1889 års Riksdags nyssberörda skrifvelse bemyndigat statsrådet och chefen för finansdepartementet att för utarbetande inom departementet af förslag till ny förordning uti ifrågavarande ämne tillkalla sakkunniga biträden äfvensom förklarar, att nämnda biträden jemte den eller de tjenstemän i berörda departement, som komme att i omförmälda arbete deltaga, egde att vid affattandet af författningsförslaget i de delar, som egde sammanhang med lagstiftningen om kyrkoskrifning, till gemensam öfverläggning sammanträda med den komité, som den 7 december 1888 blifvit nedsatt för afgifvande af förslag beträffande ordnandet af kyrkoskrifningen i riket, uppdrog bemälda departementschef åt tillkallade sakkunnige att deltaga i utarbetandet af ifrågavarande förslag till ny förordning angående mantals- och skattskrifningarnes förrättande. De sålunda tillkallade afgåfvo, efter det gemensam öfverläggning med kyrkoskrifningskomitén egt rum rörande vissa frågor, den 14 december 1889 betänkande, åtföljdt af två alternativa förslag till förordning angående mantalsskrifning. Det första af dessa förslag var, med afsende å Riksdagens uttalade önskan att, om möjligt, förslag i ämnet måtte redan påföljande år för Riksdagen framläggas, utarbetadt med iakttagande deraf, att sådana förut ej föreslagna förändringar af mera genomgripande beskaffenhet undvikits, hvilka skulle tariffva en ytterligare mera eller mindre tidsödande utredning genom vederbörande myndig-

beters hörande, innan förslaget kunde af Kongl. Maj:t pröfvas och Riksdagen föreläggas. Då emellertid komiterade ansett synnerligen önskligt, att mantalskrifningen komme att förläggas till början af det år, för hvilket den skulle gälla, och då tillika, vid det förhållande att förslag till ordnande jemväl af den med mantalsskrifningen nära sammanhängande kyrkoskrifningen samt af det utaf mantalskrifningen i väsentlig mån beroende uppbördsväsendet för det dåvarande vore under utarbetning och granskning, det syntes komiterade med skäl kunna ifrågasättas, huruvida icke alla dessa förslag till författningar i med hvarandra nära förbundna ämnen borde samtidigt till pröfning förekomma, hade komiterade utarbetat ett förslag n:o 2 till mantalsskrifningsförfattning, hvilket förslag uppgjorts under förutsättning, att de nya föreskrifter, som kunde varda meddelade rörande kyrkoskrifningen och uppbördsväsendet, i hufvudsak blefve öfverensstämmande med de förslag i dessa hänseenden, hvaraf komiterade varit i tillfälle att erhålla del.

Då förslaget om mantalsskrifningens förläggande till början af det år, förrättningen afsåge, otvifvelaktigt vore af den vigt, att detsamma borde göras till föremål för en fullständig utredning af vederbörande myndigheter, och det uppskof med frågans afgörande, som deraf vållades, så mycket mindre borde möta betänklighet, som det, på sätt komiterade erinrat, måste anses olämpligt att förelägga Riksdagen förslag till ny mantalsskrifningsförfattning, innan ännu den förberedande behandlingen af de båda med mantalsskrifningsfrågan nära sammanhängande frågorna om förändrade bestämmelser rörande kyrkoskrifningen samt uppbördsväsendet var bragt till slut, anbefaldes genom nådig remiss den 31 januari 1890 statskontoret och kammarrätten att, efter öfverståthållareembetets och Kongl. Maj:ts befallningshafvandes i rikets samtliga län hörande, afgifva underdånigt utlåtande ej mindre i anledning af det i ofvanberörda författningsförslag n:o 2 innefattade förslag om mantalsskrifningstidens framflyttning till början af mantalsåret och hvad med detta förslag egde sammanhang än äfven öfver de af komiterade utarbetade formulär. Sedan derefter till statskontoret och kammarrätten jemväl öfverlemnats ett af kyrkoskrifningskomitén, på grund af nådig remiss, den 22 november 1890 afgifvet yttrande öfver förslaget till mantalsskrifningsförfattning i de delar deraf, som egde sammanhang med lagstiftningen om kyrkoskrifning, samt embetsverken afgifvit det från dem infortrade utlåtandet, föredrogs ärendet inför Kongl. Maj:t nämnda den 30 sistlidne november.

Intet af de olika förslag till mantalsskrifningsförordning, som utarbetats efter det frågan om ny sådan författning först väcktes genom Riksdagens skrivelse den 24 mars 1871 hade — meddelar statsrådet och chefen för finansdepartementet i sitt anförande till statsrådsprotokollet vid ärendets föredragning — afsett någon mera genomgripande förändring af de grunder, hvarpå den ifrågavarande förrättningen för närvarande vore byggd. Sagda riksdagsskrivelse utmärkte ej heller, att Riksdagen ansett någon sådan förändring behöflig eller önskvärd, utan framhölles deri såsom skäl för den begärda revisionen allenast, att Riksdagen funnit förordningen i flerehanda fall sakna icke mindre önskvärd tydlighet och bestämdhet än äfven öfverensstämmelse med kommunalförfattningarne och bevillningsförordningen. Bland de stadganden i mantalsskrifningsförordningen, som påkallade ändring, nämndes särskildt endast den i § 3 mom. 1 gifna föreskrift om valfrihet vid mantalsskrifningsortens bestämmande för dem, som innehade fast egendom eller idkade rörelse inom särskilda mantalsskrifningsdistrikt, hvilken föreskrift i en af Riksdagen åberopad motion ansetts böra erhålla sådant förtydligande, att all villrådighet och olikhet i afseende å tillämpningen deraf så hos allmänheten som vederbörande myndigheter undanröjdes, äfvensom att dervid, så vidt möjligt, blefve tillgodosedd kommunernas fordran att af de personer, hvilka inom dem vore boende och droge fördel af deras allmänna inrättningar, också få uppbära skäliga skattebidrag.

Af de nya bestämmelser, som innefattades i de senast upprättade alternativa författningsförslagen, kunde — anför departementschefen vidare — egentligen endast tre anses vara af beskaffenhet att, om de vunne godkännande, komma att medföra mera betydande förändringar i nu bestående förhållanden. Dessa vore dels förslaget om mantalsskrifningens förläggande till början af mantalsåret, dels förslaget om fullständigt upphäfvande af den enligt gällande bestämmelser fastighetsegare och rörelseidkare tillkommande rättighet att i vissa fall välja mantalsskrifningsort, dels den af de senast tillkallade komiterade, i likhet med mantalsskrifnings- och landsstatskomitéerna föreslagna bestämmelsen, att de för mantalsskrifningen afsedda uppgifter ej vidare skulle aflemnas till mantalsskrifningsförrättaren, utan till pastor för att användas jemväl vid föregående justering af husförhörslängden och derefter af pastor medföras till mantalsskrifningen. Af dessa nya bestämmelser har emellertid departementschefen uppå skäl, som af honom angifvits i ofvanberörda anförande till statsrådsprotokollet — till hvilket anförande utskottet tillåter sig hänvisa — ansett sig böra förorda allenast den

om den så kallade valfrihetsbestämmelsens borttagande; och är i enlighet härmed föreliggande förslag affattadt.

Vid behandlingen af ifrågavarande ärende har utskottet ansett nödigt att för öfverläggning med afseende å §§ 1, 2, 3, 14 och 15 i förslaget sammanträda med lagutskottet; och lärer det sålunda samman-satta utskottet, jemlikt § 47 riksdagsordningen, öfver dessa delar af förslaget afgifva särskildt utlåtande, hvilket bevillningsutskottet får

1:o) för Riksdagen anmäla.

Rörande samtliga öfriga i förslaget förekommande bestämmelser får utskottet, med erinran att utskottet vid granskning af dessa bestämmelser måst utgå från den förutsättning, att öfriga dermed sammanhå- gande delar af författningsförslaget vinna Riksdagens godkännande, meddela, att utskottet funnit ifrågavarande bestämmelser gifva anled- ning till allenast följande, mindre väsentliga anmärkningar.

Då äfven i det fall, att pastor vid mantalsskrifningen företrädes af ombud, det lärer åligga pastor att sjelf tillse, att församlingsboken befinner sig i vederbörligt skick, torde i 7:de § 2:dra mom. första punkten ordet »honom» böra för tydlighetens skull utbytas mot ordet »pastor».

Vidare torde till förekommande af en sådan tolkning, som, enligt hvad utskottet inhemtat, gjort sig gällande hos vissa myndigheter, att den tid, för hvilken mantalsskrifningen gäller, skall räknas från man- talsskrifningsdagen, i stället för från nästföljande kalenderårs början, hvarterda af uttrycken »vid mantalsskrifningen uteslutas» och »från mantalslängden afföras» i 8:de § 3:dje mom. böra utbytas mot ut- trycket »vid mantalsskrifningen utelemnas».

Att, på sätt förslaget innehåller i 12:te § samt i 16:de § 1:sta mom:s sjette punkt, stadga särskild besvärstid i mantalsskrifningsmål, synes väsentligen ändamålslost vid det förhållande, att mantalsskrif- ningsfrågan äfven efter besvärstidens utgång skulle kunna komma un- der ompröfning såväl i sammanhang med fråga om afkortning eller restitution af påförd skatt som i fråga om hemortsrätt. Utskottet har därför ansett de föreslagna bestämmelserna om besvärstid böra utgå.

Slutligen vill utskottet förorda, att till 16:de § 1:sta mom. 3:dje punkten göres visst tillägg. I likhet med hvad nu gällande förordning angående mantalsskrifning inom Vester- och Norrbottens läns lappmarker före-

skrifver, innehåller nemligen författningsförslaget i sistnämnda § och mom. visserligen bestämmelse derom, att de mantalsskrifningsskyldiges nationalitet skall vid mantalsskrifningen uppgifvas; men enligt hvad inom utskottet blifvit upplyst, möter, på sätt jemväl Kongl. Maj:ts befallningshafvande i Norrbottens län i sin femårsberättelse 1886—1890 framhållit, bestämmandet af befolkningens ursprung ur den ena eller andra nationaliteten i vissa fall, särskildt vid blandade äktenskap, då hvarken individernas språk, lefnadssätt eller slägtnamn lemna någon tillförlitlig ledning, synnerligen stora svårigheter, helst för tjenstemän, hvilka icke genom långvarig verksamhet inom församlingen förvärfvat sig nödig personkänedom, i följd hvaraf uppgifterna härutinnan blifva otillförlitliga och vilseledande. I anseende härtill och då det deremot ej torde möta synnerlig svårighet att vid mantalsskrifningarna erhålla tillförlitliga uppgifter, om hvilket af de uti ifrågavarande län förekommande tre språk — svenska, finska och lappska — som af de mantalsskrifningsskyldige talas, samt det särskildt ur statistisk synpunkt synes vara af intresse att erhålla kännedom om den olika utbredningen af dessa språk inom länen, vill utskottet förorda, att å förenämnda ställe i 16:de § intages föreskrift derom, att uppgifter i berörda hänseende skola vid mantalsskrifningarna meddelas.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt får utskottet hemställa,

2:o) att Riksdagen, med förklarande, att Kongl. Maj:ts förevarande proposition i de delar, utskottet förehaft till behandling, icke kunnat oförändrad bifallas, måtte för sin del antaga följande

Förslag

till

Förordning angående mantalsskrifning.

Med upphäfvande af kongl. förordningen angående mantals- och skattskrifningarnes förrättande den 20 juli 1861 och kongl. förordningen angående man-

talsskrifning eller folkräkning inom Vester- och Norrbottens läns lappmarker den 9 november 1866, så ock med ändring af hvad andra författningar innehålla mot denna förordning stridande, förordnas härmed som följer:

§ 4.

Mom. 1. En hvar, som ej hos annan mantals-skrifves, skall årligen vid mantalsskrifningen aflemna uppgift enligt bifogade formulär n:o 1, upptagande:

1:o) för- och tillnamn, födelseår och födelsedag samt yrke eller tjänst och hemvist för honom sjelf och dem, som till hans hushåll höra eller till följd af aftal om biträde vid jordbruks- eller annan rörelse eller af annan anledning skola hos honom mantals-skrifvas, dervid iakttages, att särskildt för hvarje fastighet uppgifves dervarande personal; börande i uppgiften tillika anmärkas, om någon af deri upptagna personer varit vid senaste mantalsskrifning boende på annat ställe inom distriktet;

2:o) den fasta egendom, han inom distriktet eger, besitter eller brukar, och den rörelse, han der idkar;

3:o) beloppet af den årliga afgäld eller hyra, som erlægges för hvarje af honom utarrenderad fastighet eller uthyrd lägenhet inom distriktet;

4:o) namn och hemvist för de å hans egendom inom distriktet boende eller vid hans rörelse derstädes anställda personer, som äro pligtiga att lemna särskilda mantalsuppgifter;

5:o) fartyg, som af honom eges eller för hvilket han är hufvudredare, dess drägtighet och byggnads-material samt derå anbringad ångmaskins drifkraft äfvensom befälhafvarens namn och mantalsskrifningsort;

6:o) den fasta egendom, som han eger, besitter eller brukar, och den rörelse, han idkar inom annat distrikt; samt

7:o) namn och mantalsskrifningsort för personer, hvilka hos honom uppehålla sig vid den tid uppgiften aflemnas, men icke böra inom distriktet mantalsskrifvas.

Mom. 2. Den, som eger, besitter eller brukar fast egendom eller idkar rörelse inom annat distrikt än det, hvarest han skall mantalsskrifvas, åligger att jemväl till mantalsskrifningen i förstnämnda distrikt aflemna uppgift angående egendomen eller rörelsen med den dertill hörande personal.

Mom. 3. Den i mom. 1 och 2 stadgade utgiftsskyldighet gäller i tillämpliga delar äfven för allmänna iurättningars föreståndare, bolagsstyrelser och i allmänhet dem, som vårda och förvalta annans egendom.

Mom. 4. Uppgifterna för de inom samma gård i stad eller köping boende personer skola insamlas och aflemnas af gårdens egare eller den, hans ställe företräder.

Mom. 5. På landsbygden må mindre skrifkunnig, hvilken har att aflemna uppgift, som endast afser namn, födelseår, yrke eller tjänst och hemvist, meddela densamma muntligen.

§ 5.

Mom. 1. Genom vederbörande chefs föranstaltande skall årligen aflemnas uppgift till för- och tillnamn samt födelseår och födelsedag å arméns och flottans i garnisons- eller stationsort förlagda värfvade manskap samt de vid kronans varf och verkstäder anstälde ständige arbetare; börande för de sistnämnde jemväl uppgifvas yrke eller anställning.

Mom. 2. Sjömanshusdirektion åligger att för hvarje år, räknadt från och med den 1 november, angående under året vid sjömanshuset påmönstrad sjöfarande, som företett utflyttningsbetyg från en församling, hvilket icke blifvit i annan församling inskrifvet, medelst utdrag af vederbörande register meddela uppgift till förstnämnda församling.

Mom. 3. Stations- eller kompanichef vid krono- arbetscorpsen samt direktör eller annan föreståndare för straff- och arbetsfängelse skall likaledes för hvarje år, räknadt från och med den 1 november, angående en hvar för allmänt arbete eller bestraffning i corpsen eller fängelset under året intagen och vid dess utgång i rullorna qvarstående person till den församling, personen tillhör, meddela uppgift å för- och tillnamn, födelseår och födelsedag, anledningen till hans intagande i corpsen eller fängelset, dagen, då han ditkom, och den, då arbets- eller strafftiden går till ända, äfvensom hans senast antecknade bostad inom församlingen.

Mom. 4. De i denna § föreskrifna uppgifter skola till vederbörande pastor eller i § 13 omnämnd församlingsföreståndare insändas före den 8 november hvarje år och, efter det pastor eller församlingsföreståndaren deraf tagit del, af denne aflemnas till mantalsskrifningsförrättaren; skolande pastor eller församlingsföreståndare likaledes till mantalsskrifningen medhafva de senast till honom inkomna förteckningar öfver vissa arbetare, hvilka, enligt hvad särskildt är eller varder stadgadt, årligen skola af arbetsgifvare eller arbetsföreståndare meddelas.

§ 6.

Före mantalsskrifning å landet bör häradsskrifvaren hafva enligt bifogade formulär n:o 2 upplagt mantalslängd, upptagande i alfabetisk ordning och med utsättande af jordeboksnummer, der sådana finnas, alla hemman och lägenheter, verk och inrättningar inom distriktet äfvensom deras egare och innehafvare i enlighet med den vid senaste mantalsskrifning upprättade längd, för såvidt icke dåvarande förhållanden, enligt hvad känt är, undergått förändring; börande omedelbart efter hvarje sålunda upptagen särskild fastighet införas dit hörande torp och andra lägenheter.

§ 7.

Mom. 1. Vid mantalsskrifningen skola tillstädesvara pastor eller, om han har förfall, någon af honom förordnad lämplig person, helst annan inom församlingen tjenstgörande prest, vederbörande stadsfiskal eller länsman och fjerdingsman samt kommunalombud, hvilka till erforderligt antal för hvarje mantalsskrifningsdistrikt utses af den myndighet, som utöfvar kommunens beslutanderätt; hvarförutom en hvar, hvilkens rätt är af mantalsskrifningen beroende, eger att för bevakande deraf förrättningen öfvervara.

Mom. 2. Pastor eller hans ombud skall vid förrättningen tillhandahålla församlingsboken, i hvilken alla sedan sista mantalsskrifning timade förändringar skola, så vidt på *pastor* ankommit, hafva blifvit fullständigt införda, och derur meddela erforderliga upplysningar. Han skall ock meddela hvad han har sig bekant rörande inflyttning till församlingen af personer, som icke aflemnat flyttningsbetyg, eller om andra mantalsskrifningen angående förhållanden, hvarom behöriga uppgifter icke inkommit; egande pastor, derest mantalsskrifningsdistriktet utgör mindre del af socken, att i stället för församlingsboken tillhandahålla behörigt utdrag deraf.

Mom. 3. Genom vederbörande kommunalombud bör vid mantalsskrifningen aflemnas af kommunalstyrelsen, efter fattigvårdsstyrelsens hörande, i enlighet med bifogade formulär n:o 3 upprättad förteckning å de personer inom distriktet, som till följd af fattigdom eller sjuklighet böra från erläggande af mantalpenningar befrias.

Mom. 4. Hvarje efter senaste mantalsskrifning ingången afhandling angående egande- eller arrende-rätt till fast egendom bör af fastighetens innehafvare vid förrättningen uppvisas.

§ 8.

Mom. 1. I enlighet med församlingsboken och efter granskning af de aflemnade uppgifterna samt

med ledning jemväl af de upplysningar, som af de vid förrättningen närvarande kunna meddelas, skola i mantalslängden för hvarje distrikt å landet uppföras, särskildt för en hvar fastighet, till namn, födelseår och yrke alla de personer, hvilka böra der mantalskrifvas, hvarvid anteckning göres om den förändring i afseende å egande- eller nyttjanderätt till fastigheten, som kan hafva inträffat; skolande särskildt i längden angifvas de personer, hvilka befrias från erläggande af mantalspenningar, äfvensom de värnpligtige, hvarjemte iakttages, att den, som saknar stadigt hemvist, efteråt i längden särskildt upptages, allt på sätt formuläret till mantalslängd utvisar.

Mom. 2. Mantalslängd upprättas i stad i enahanda ordning, med iakttagande att der upptagas kvarteren samt, i stället för hemman och brukningsdelar, gårdarnes och stadsjordarnas nummer och namn efter tomte- och jordeboken.

Mom. 3. Af de i nästföregående års mantalslängd upptagna personer må, utom den, som affidit, och den, som bosatt sig å utländsk ort, som i § 1 säges, icke någon annan vid mantalsskrifningen *utelemnas* än den, som under årets lopp, efter att hafva uttagit flyttningsbetyg, till annat distrikt afflyttat eller vid förrättningen styrker, att han för det kommande året, enligt de i fråga om behörig mantalsskrifningsort här ofvan bestämda grunder, bör vara mantalskrifven inom annat distrikt; dock att, derest under förrättningen befinnes, att någon, som i senaste mantalslängden för distriktet varit upptagen, till annan ort sig begifvit, utan att hafva uttagit flyttningsbetyg, jemväl denne må, om vistelseorten är okänd och anledning icke förefinnes, att hans bortovaro endast är tillfällig, *vid mantalsskrifningen utelemnas*.

Mom. 4. Uti de vid mantalsskrifningen förekommade ärenden skall förrättningsmannen meddela beslut, som tillika med skälen därför antecknas i det protokoll, som det åligger honom att vid förrättningen föra och hvilket jemväl bör upptaga namnen på de personer, som till följd af sin tjenstebefattning eller

såsom kommunalombud tillstädes varit; börande i protokollet underrättelse intagas om hvad för vinrande af ändring i förrättningsmannens beslut och mantalskrifningsåtgärderna är att iakttaga.

Mom. 5. Efter mantalsskrifningsförrättningens slut undertecknas mantalslängden af förrättningsmannen, pastor eller hans ombud och vederbörande kommunalombud; skolande de till förrättningsmannen aflemnade uppgifter jemte förteckningen öfver personer, som befriats från erläggande af mantalspenningar, biläggas mantalslängden.

§ 9.

Mantalsskrifningsförrättarne åligger att i anledning af förhållanden, som vid mantalsskrifningen eller eljest komma till deras kännedom, meddela hvarandra erforderliga underrättelser till förebyggande deraf, att någon varder från mantalsskrifning obehörigen utesluten eller på mer än ett ställe samtidigt mantalskrifven; börande, derest mantalsskrifningsförrättarne emellan skiljaktiga meningar uppstå om någon persons rätta mantalsskrifningsort, frågan derom underställas Kongl. Maj:ts befallningshafvande i det län, der den ifrågasatta nya mantalsskrifningsorten är belägen; och skall personen under tiden qvarstå i det distrikts mantalslängd, der han senast varit uppförd.

§ 10.

Före den 15 januari hvarje år skall pastor tillstålla vederbörande magistrat eller häradsskrifvare enligt bifogade formulär n:o 4 upprättad förteckning på alla under tiden efter det mantalsskrifning föregående år förrättades intill samma års slut i mantalskrifningsdistriktet födda och döda samt med flyttningsbetyg från annat distrikt dit inflyttade personer äfvensom från distriktet utflyttade personer, de sistnämnda dock endast så vida de under förenämnda tid uttagit flyttningsbetyg till annan församling och

från pastor derstädes eller på annat tillförlitligt sätt underrättelse erhållits om att de dit inflyttat; börande denna förteckning, sedan deraf föranledda ändringar i mantalslängden verkstälts, densamma såsom tillägg bifogas.

Underlåter pastor att inom stadgad tid tillstålla mantalskrifningsförrättare sådan förteckning, som i denna § säges, skall mantalsskrifningsförrättaren genast härom göra anmälan hos Kongl. Maj:ts befallningshafvande, som har att vid lämpligt vite förständiga vederbörande pastor om skyndsamt fullgörande af berörda skyldighet.

Der några förändringar icke inträffat mellan mantalsskrifningen och årets slut, skall äfven sådant inom den för nyssnämnda förtecknings afgifvande stadgade tid och vid enahanda äfventyr hos mantalsskrifningsförrättaren anmälas.

§ 11.

Mantalslängden jemte dertill hörande bilagor samt det vid mantalsskrifningen hållna protokoll skola, vid bot af 3 kronor för hvarje dag, som dermed fördröjes, före den 25 mars af mantalsskrifningsförrättaren aflemnas till vederbörande pastor, hvilken har att med församlingsboken jemföra mantalslängden och å särskild förteckning, som sistnämnda längd bifogas, upptaga de vid granskningen förekommande anmärkningar samt inom åtta dagar efter emottagandet af lemna samtliga handlingarna å landet till kommunalstämmans ordförande och i stad till magistraten. Kommunalstämmans ordförande och magistraten åligger att ofördröjligen kungöra, att mantalslängden finnes å uppgifvet ställe inom distriktet för granskning tillgänglig, samt senast den 15 april tillstålla ordföranden i ortens bevillningsberedning mantalslängden med samtliga bilagor för det ändamål, hvarom i förordningen angående bevillning af fast egendom samt af inkomst förmåles, men deremot till mantalsskrifningsförrättaren återstålla protokollet.

Sedan årets pröfningsnämnd avslutat sina göromål, emottagas mantalslängderna jemte bilagor af vederbörande häradsskrifvare och magistrater för att, efter det vederbörliga rättelser i anledning af de af pastor gjorda anmärkningar skett, jemte sammandrag enligt hoföljande formulär n:o 5 bifogas årets kronoräkenskaper; börande duplettexemplar af samma längder och sammandrag likasom protokollen förvaras hos häradsskrifvarne och magistraterna.

§ 12.

Kongl. Maj:ts förslag.

Uti de i fråga om mantalsskrifning meddelade beslut och vidtagna åtgärder må en hvar, hvars rätt deraf beröres, äfvensom vederbörande kommun söka ändring genom besvär, *som skola* hos Kongl. Maj:ts befallningshafvande i länet *ingifvas före den 1 maj det år mantalsskrifningen afser.*

Den, som med Kongl. Maj:ts befallningshafvandes beslut är missnöjd, eger deröfver anföra besvär hos kammarrätten inom trettio dagar efter erhållen del af samma beslut.

Utskottets förslag.

Uti de i fråga om mantalsskrifning meddelade beslut och vidtagna åtgärder må en hvar, hvars rätt deraf beröres, äfvensom vederbörande kommun söka ändring genom besvär hos Kongl. Maj:ts befallningshafvande i länet.

§ 13.

Föreståndare för församling af främmande trosbekännare, som icke upptagas i kyrkoböckerna för den svenska kyrkan tillhörande församling, inom hvars område de äro boende, tillkommer enahanda befattning i afseende å mantalsskrifning, som enligt denna förordning åligger pastor i svensk kyrkoförsamling.

§ 16.

Kongl. Maj:ts förslag.

Utskottets förslag.

Mom. 1. Vid tillämpning af denna förordning inom Vesterbottens och Norrbottens läns lappmarker gäller till efterrättelse:

1:o) att mantalsskrifningarne verkställas af länsmännen;

2:o) att Kongl. Maj:ts befallningshafvandes kungörelse om förrättningen skall minst tre gånger föredensamma i kyrkan uppläsas, der behofvet sådant kräfvär, äfven å lappska eller finska språket eller å båda dessa språk;

3:o) att till mantalsskrifningen skall uppgifvas och i mantalslängden antecknas jemväl hvarje persons nationalitet;

3:o) att till mantalsskrifningen skall uppgifvas och i mantalslängden antecknas jemväl hvarje persons nationalitet och språk;

4:o) att den del af lappbefolkningen, som kringflyttar utan stadiga boningsplatser, skall mantalsskrifvas stam- eller byvis;

5:o) att lapplänsmän eller rotemästare, der sådana finnas, böra mantalsskrifningen öfvervara, vid vite af tre kronor;

6:o) att tiden, inom hvilken besvär få hos Kongl. Maj:ts befallningshafvande anföras i mål rörande mantalsskrifning, utsträcker till utgången af maj månad; samt

7:o) att efter mantalsskrifningens slut och senast före februari månadsutgång mantalslängden med dertill hörande bilagor skall af förrättningsmannen aflemnas till den tjänsteman,

6:o) att efter mantalsskrifningens slut och senast före februari månadsutgång mantalslängden med dertill hörande bilagor skall af förrättningsmannen aflemnas till den tjänste-

Kongl. Maj:ts förslag.

hvilken det åligger att upprätta taxeringslängd öfver fast egendom; börande duplettexemplar af längden hos förrättningsmannen förvaras.

Utskottets förslag.

man, hvilken det åligger att upprätta taxeringslängd öfver fast egendom; börande duplettexemplar af längden hos förrättningsmannen förvaras.

Mom. 2. I fråga om mantalsskrifning i städerna Stockholm och Göteborg gäller hvad derom särskildt är eller varder stadgadt.

De till utskottets förslag till förordning i ämnet hörande, härvid fogade formulär afvika så till vida från dem, som bifogats Kongl. Maj:ts förslag, att, med anledning af hvad utskottet i fråga om 16:de § 1:sta mom. 3:dje punkten föreslagit, vissa ändringar vidtagits i formulären n:is 1 a, 4 b, 6 och 7; hvilket utskottet härmed får

3:o) för Riksdagen anmäla.

Stockholm den 13 mars 1894.

På bevillningsutskottets vägnar:

H. CAVALLI.

Reservationer:

af herr *Bokström*, med instämmande af herrar *Cavalli*, *Berg* och *Dahlstedt*:

»I nu gällande förordning angående mantalsskrifningar finnes stadgadt, att mantalslängden före slutet af mars månad skall af mantals-

skrifningsförrättaren aflemnas till vederbörande pastor, som det ålegat att å nästa söndag utlysa allmän sockenstämma för mantalslängdens granskning samt dervid gifva tillkänna hvarest längden dessförinnan finnes att tillgå för genomseende af församlingsboarne. Efter att mantalslängden blifvit af pastor med husförhörsboken jemförd, hvarvid uppkomna anmärkningar skolat å särskild förteckning upptagas, samt nyssnämnda granskning å sockenstämma under förra hälften af april försiggått, har det ålegat pastor att så fort ske kan till vederbörande kronofogde eller magistrat öfversända mantalslängden med samtliga dertill hörande handlingar, som skola tjena till ledning för årets bevillningstaxering.

Enligt det nu föreliggande förslaget till förordning angående mantalsskrifning skall enligt § 11 mantalslängden af mantalsskrifningsförrättaren före den 25 mars aflemnas till pastor, hvilken har att, efter fullgörande af honom åliggande granskning, inom åtta dagar efter emottagandet af honom aflemna längden med dithörande handlingar å landet till kommunalstämmans ordförande och i stad till magistraten, hvilka hafva att ofördröjligen kungöra, att mantalslängden finnes å uppgifvet ställe inom distriktet för granskning tillgänglig samt senast den 15 april tillställa ordföranden i ortens bevillningsberedning mantalslängden med samtliga bilagor för det ändamål, hvarom förordningen angående bevillning af fast egendom samt af inkomst förmåler, hvaremot det vid mantalsskrifningen förda protokollet bör till förrättningsmannen återställas.

Mig förefaller det emellertid, att det sålunda föreslagna förfarandet vid mantalslängdens granskning är mera inveckladt än nödigt är, på samma gång som detsamma allt för mycket inkräktar på den tid, som hittills varit mantalsskrifningsförrättaren, för mantalslängdernas upprättande, och pastor, för deras granskning, förunnad.

Såsom i det kongl. propositionen n:o 2 bifogade statsrådsprotokollet, sid. 54, närmare förmäles äro häradskrifvarens göromål under årets första månader synnerligen sammanhopade. Arbetet med mantalslängdernas upprättande, kompletterande medelst folkmängdssiffrornas utförande i de därför afsedda kolumnerna och hopsummerande äfvensom längdernas dupletterande kräfver, liksom äfven den pastor åliggande granskningen, sin tid, om felaktigheter i dessa vigtiga handlingar, som skola ligga till grund för debiteringen af utskylderna till stat och kommun, skola kunna i möjligaste mån förebyggas.

Om mantalslängden finnes tillgänglig å ställe, som af pastor eller ordförande i kommunalstämma — i städerna magistrat — anvisas, torde för de deri intresserade vara likgiltigt, synnerligen som, efter hvad

erfarenheten gifvit vid handen, de skattskyldige i mycket ringa mån göra bruk af sin granskningsrätt. För pastor skulle den nuvarande anordningen med längdens tillhandahållande för granskning säkerligen vara att föredraga, och om särskildt kommunalstämmans ordförande kunde befrias från bestyret med åtgärders vidtagande för mantalslängdens granskning och vidare fortskaffande, så kunde detta måhända icke vara ovälkommet i betraktande af de mångahanda åligganden, som redan förut tillhöra denne kommunens förtroendeman.

Af dessa skäl har jag för min del ansett, att förenämnda paragraf borde erhålla följande lydelse:

§ 11.

Mantalslängden jemte dertill hörande bilagor samt det vid mantalskrifningen hållna protokoll skola vid bot af 3 kronor för hvarje dag, som dermed fördröjes, före den 1 april af mantalsskrifningsförrättaren aflemnas till vederbörande pastor; och åligger det honom dels att å nästa söndag i kyrkan pålysa hvarest mantalslängden finnes för granskning tillgänglig, dels att med församlingsboken jemföra samma längd och å särskild förteckning, som denna längd bifogas, upptaga de vid granskningen förekommande anmärkningar samt dels äfven att senast den 15 april tillställa ordföranden i ortens bevillningsberedning mantalslängden med samtliga bilagor för det ändamål, hvarom i förordningen angående bevillning af fast egendom och af inkomst förmåles, men deremot till mantalsskrifningsförrättaren återställa protokollet.

Sedan årets pröfningsnämnd — — — — — och magistraterna»;

af herrar *Henricson*, *S. M. Olsson* och *Bromée* med yrkande, att åt 4 § 5:te mom. måtte gifvas följande lydelse:

»På landsbygden må mindre skrifkunnig, hvilken har att aflemna uppgift, meddela densamma muntligen.»; samt

af herr *G. Jansson* i Krakerud, som yrkat, att utskottet måtte tillstyrka följande lydelse af 4 § 5:te mom.:

»På landsbygden må allmogen och mindre skrifkunnige, hvilka hafva att aflemna uppgift, som endast afser namn, födelsetid, yrke eller tjänst och hemvist, meddela densamma muntligen.»

Form

Uppgift till mantalsskriifning i N. N. sock

Namn å hemman eller lägenhet m. m.	Fastighets		Personers namn m. m.
	nummer.	mantal.	
Alby, frälsesäteri	1	2	Undertecknad, bruksegare
			Hustru N. N.
			Söner: N. N., student
			N. N., volontär
			Döttrar: N. N.
			N. N.
			Betjenten N. N.
			Kusken N. N.
			Pigorna: N. N.
			N. N.
			Stattorparen N. N.
			Hustru N. N.
			Son N. N.
Brevik			Torparen N. N.
			Hustru N. N.
			Dotter N. N.
Alby masugn och stångjernsverk			Inspektoren N. N.
			Hustru N. N.
			Son N. N.
			Pigan N. N.
			Bokhållaren N. N.
			Masmästaren N. N.
			Hustru N. N.
Alby mjölkvarn			Mjölaren N. N.
			Hustru N. N.
Kumla, kronoskatte	1	1/2	Stattorparen N. N.
			Hustru N. N.
			Dotter N. N.
Öjantorp, frälse	1	1/2	Rättaren N. N.
			Hustru N. N.

Inom socknen eger jag följande fastigheter:

Alby, frälsesäteri	1	2
Alby masugn och stångjernsverk		
Alby mjölkvarn		

1 a.

§ 4.

N. N. härad och N. N. län för år 1895.

år.	Födelse- månad.	dag.	Bostad inom socknen vid senaste mantalsskrifning.	Anteckningar.
834	maj	3		
839	augusti	10		
870	september	1		
874	maj	7		
863	juli	8		
872	oktober	24		
873	juli	16		
859	april	19	Eriksberg n:o 2 hos N. N.	
872	januari	10		
876	mars	25	Säfvar n:o 1 hos N. N.	
859	augusti	7		
	» december	6		
879	juni	1		
866	november	10		
874	augusti	1		
894	september	29		
845	augusti	10		Begäres särskild debetsedel.
854	februari	1		
877	augusti	31		
876	mars	1		
871	juni	3		Begäres särskild debetsedel.
849	juli	23		d:o d:o.
859	mars	7		
864	mars	19		Begäres särskild debetsedel.
869	februari	3		
1848	oktober	7		
1843	mars	4		
1874	juli	8	Berga n:o 1 hos N. N.	
849	mars	10		
1850	juli	8		

Finntorp, frälse	1	1	Utarrenderadt mot årligt arrende af 2,000 kronor. Der boende: Arrendatorn, kaptenen N. N.
Kumla, kronoskatte	1	$\frac{1}{2}$
Ödemåla, frälse	2	1
Ödemåla, bränneri			Der anstälde: Brännmästaren N. N. Arbetaren N. N.
Öjantorp, frälse	1	$\frac{1}{2}$	Der boende såsom hyresgäst mot en årlig hy af 200 kronor: Löjtnanten N. N.

Mig tillhörande fartyg:

Skeppet N. N. om 00 tons, bygdt af ek.	Befälhafvare: N. N.
Ångslupen N. N. om 00 tons, bygdt af jern och försedd med ångmaskin om 00 hästkrafter.	Befälhafvare: N. N.

Fartyg, för hvilket jag är hufvudredare:

Briggen N. N. om 00 tons, bygdt af ek och furu.	Befälhafvare: N. N.
---	--------------------------

*Utom socknen eger jag följande fastigheter:**I N. N. socken:*

Gunnarstorp, frälse	1	2
Hammarby, »	1	$\frac{1}{4}$

I N. N. stad:

Gården N:o 00 i kvarteret N. N. vid N. N. gata.
I nämnda gård idkar jag jernkramhandel.

Hos mig vistas:

Vid Alby		Löjtnanten N. N.
» Ödemåla bränneri		Bränvinskontrollören, Sergeanten N. N.

Anmärkning: I uppgift till mantalsskrifning i Vesterbottens och Norrbottens läns lappmarker infö

..... Lemnar särskild uppgift.
..... Begäres särskild debetsedel.
..... dito dito.

..... Lemnar särskild uppgift.
..... dito dito.
..... Begäres särskild debetsedel.

..... Lemnar särskild uppgift.

..... Mantalsskrifven i N. N. stad.

..... Mantalsskrifven i N. N. socken af N. N. län

..... Mantalsskrifven i N. N. stad.

..... Mantalsskrifven i N. N. socken.
..... Mantalsskrifven i N. N. socken af N. N. län.

Alby den 00 November 1894.

N. N.

Form

Uppgift till mantalsskrifnin

Personers namn m. m.	Födelse-		
	år.	månad.	dag.
N. N. församling.			
Roten N. N.			
<i>Qvarteret N. N., gården n:o 00 vid N. N. gata:</i>			
Undertecknad, fabrikör och verkställande direktör i N. N. bank	1854	juni	1
Hustru N. N.	1865	mars	9
Söner: N. N.	1884	december	1
N. N.	1888	augusti	6
Döttrar: N. N.	1886	mars	21
N. N.	1892	september	19
Drängen N. N.	1869	oktober	11
Pigorna: N. N.	1875	december	
N. N.	1873	juni	8
Bokhållaren N. N.	1874	januari	1
Fabriksmästaren N. N.	1852	mars	3
Hustru N. N.	1858	februari	12
Son N. N.	1878	april	1
Väfvaren N. N.	1863	oktober	2
Hustru N. N.	1873	juli	
Spinnaren N. N.	1851	mars	1
Hustru N. N.	1860	januari	4
Son N. N.	1883	april	22
Dotter N. N.	1881	november	13
Pigan N. N.	1873	juli	1
<i>Inom staden eger jag följande fastigheter:</i>			
I kvarteret N. N.: gården n:o 00 vid N. N. gata. Se ofvan.			
I » N. N.: gården n:o 00 vid N. N. gata.			
Derstädes bo följande hyresgäster:			
a) för hvilka särskilda mantalsuppgifter bifogas:			
Handlanden N. N.			
» N. N.			
Häradshöfdingen N. N.			
b) hos annan mantalsskrifne:			
Handelsbokhållaren N. N.			

o 1 b.

N. N. stad för år 1895.

Bostad inom staden vid senaste mantalsskrifning.

A n t e c k n i n g a r.

os N. N., kvarteret N. N. gården n:o 00 vid N. N. gata.

Begäres särskild debetsedel.

Bor i kvarteret N. N., gården n:o 00 vid N. N. gata.

Bor i kvarteret N. N., gården n:o 00 vid N. N. gata.
Preussisk undersåte.

os N. N., kvarteret N. N., gården n:o 00 vid N. N. gata.

Betalar i årlig hyra 1,000 kronor.

»	»	»	600	»
»	»	»	750	»

Mantalsskrifven hos N. N., kvarteret N. N., gården
n:o 00 vid N. N. gata.

I kvarteret N. N.: gården N:o 00 vid N. N. gata.

Derstädes bo följande hyresgäster, för hvilka särskilda mantalsuppgifter bifogas:
Handlanden N. N.

I sistnämnda gård idkar jag klädeshandel, i hvilken äro anstälde:
Bokhållaren N. N.

» N. N.

Mig tillhörande fartyg:

Briggen N. N. om 00 tons, bygd af furu.

Befälhafvare N. N.

Fartyg, för hvilka jag är hufvudredare:

Skeppet N. N. om 00 tons, bygdt af ek.

Befälhafvare: N. N.

Ångfartyget N. N. om 00 tons och försedt med ångmaskin om 00 hästkrafter.

Befälhafvare: N. N.

Utom staden eger jag:

I N. N. socken af N. N. län:

$\frac{1}{3}$ mantal frälse N:o 1 N. N.

N. N. ångsåg.

I N. N. socken af samma län:

$1\frac{1}{2}$ mantal kronoskatte n:is 1 och 2 N. N.

N. N. bomullsspinneri.

Hos mig vistas:

Kamreraren N. N.

..... Betalar i årlig hyra 800 kronor.

..... » » » 300 »

..... Bor i kvarteret N. N., gården N:o 00 vid N. N. gata.

..... Lemnar särskild uppgift.

..... dito dito dito.

..... Mantalsskrifven i N. N. socken af N. N. län.

..... Mantalsskrifven i N. N. stad.

..... Mantalsskrifven i denna stad i kvarteret N. N., gården
N:o 00 vid N. N. gata.

..... Mantalsskrifven i N. N. stad.

N. N. den 00 november 1894.

N. N.

Formulär N:o 2.

§§ 6, 8.

Mantalslängd

för N. N. socken af N. N. härad (stad) och N. N. län

för år 1895.

Hemmans eller lägenhets namn.	jordbokenummer.	natur			fördelning i bruknings- delar.	Personer och deras födelseår m. m.
		skatte.	krono.	frälse.		
Aludden	1	—	$\frac{1}{2}$	—	$\frac{1}{2}$	Egare: Nils Larsson 44; hustru 52; barn: Lisa 75, Anna 76, Per 78, Jonas 81; pigan Greta 73; drängen Karl 76 Son Gustaf Adolf Nilsson 74 $\frac{3}{5}$ ¹
Nytorp	—	—	—	—	—	Torparen Per Nilsson 40; hustru 53; barn: Jonas 79, Erik 83, Anna 89, Olof 94 Drängen Nils Anders Olofsson 71 $\frac{1}{3}$
Alviken, en utjord	1	—	—	—	—	Egare: Anders Olofsson i Kärret af denna socken
Broby	1	$\frac{1}{2}$	—	—	$\frac{1}{2}$	Egare: förre inspektoren Karl Malmström 34; hustru 39; barn: Lina 64, Lova 67, Nils 79, Albin 81; pigor: Lina 72, Frida 74; f. d. bokhållaren Jöns Alström 32; fostersonen Karl Edvard Rudolf Malmström 73 $\frac{2}{3}$ ⁰ , student
Brantsbo	2	—	—	$\frac{1}{8}$	$\frac{1}{8}$	Egare: förre inspektoren Karl Malmström å n:o 1 Torparen Karl Andersson 44; hustru 45;
Djursnäs mjölkvarn	—	—	—	—	—	Egare: mjölnaren Karl Schulz 51; hustru 60; barn: Anna 80
	3	$\frac{1}{4}$	—	—	$\frac{1}{4}$	Egare: Anders Jonsson 54; hustru 64; barn: Erik 85, Lina 87, Sven 89, fadern Jonas 23; drängen Petter 62; pigan Lena
	4	$\frac{1}{4}$	—	—	—	Egare: förre inspektoren Karl Malmström å n:o 1
					$\frac{1}{4}$	Brukare: Per Larsson 54; hustru 69; barn: Olof 90, Elin 94; pigan Sara 71; drängen Anders Johan Larsson 72 $\frac{2}{3}$ Inhyesmannen Olof Persson 44; hustru 43 Sjömannen Per August Nilsson 61 $\frac{1}{3}$ Fältjägaren Karl Georg Flink 72 $\frac{2}{3}$; hustru 74
Karlslund	—	—	—	—	—	Arbetaren Frans Gustafsson 53; hustru 54
Sjövik n:o 1, afsöndring från Broby n:o 4	—	—	—	—	—	Egare: Lars Olofsson 35; hustru 39; barn: Per 60; hustru 59; deras son Johan 84
Broby, en utjord	5	—	—	—	—	Egare: Lars Andersson i Sörböle af Kyrksunds socken

Utan stadigt hemvist:

Antecknade enligt § 8 mom. 1 i mantalsskrifningsförordningen:

Förre statdrängen Per Andersson 49
Enkan Lisa Persdotter 38

15 | 2 | 20 | 37 | S:a

Summa

N. N. den 5

N. N.

Mantalskrifningsförrättare

- Annmärkingar:**
- 1.o. Vid upprättandet af mantalslängd för stad iakttagas, att i stället för ofvanstående kolumner för hemman samt
 - 2.o. För alla värnpliktige skola födelsedag samt fullständiga för- och tillnamn utsättas.
 - 3.o. Å samma rad i längden må ej flere värnpliktige än en upptagas, derest icke förhållandet i fråga om deras värn.
 - 4.o. För socknarna i Vesterbottens och Norrbottens läns lappmarker tillämpas formuläret n:o 6.

Uppgiftens nummer.	Antal personer, som böra erlägga mantalspenningar.			Antal personer, som äro fria från erläggande af mantalspenningar.				Anteckningar.	Värnpligtige.			Frikallade från värnpligtens fullgörande.		
	Man-kön.	Qvin-kön.	Summa.	Gemenskapen af arméns och flottans värfade regementen och kårer.	Af särskilda orsaker befriade.		Underårigo.		Inskriftningsskyldige.	Inskrifne.	Värnpligtighetsförhållandet ej med säkerhet utrönt.			
					Man-kön.	Qvin-kön.							Man-kön.	Qvin-kön.
2	3	3	6	—	—	—	2	—	Anna utgår. Se tilläggsförteckningen.	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	—	—	—	
—	2	1	3	—	—	—	3	1	Se tilläggsförteckningen.	—	—	—	1	
4	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
3	2	5	7	—	1	—	2	—	F. d. bokhållaren Jöns Alström sjuklig.	—	—	—	—	
1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	—	—	
3	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
—	1	1	2	—	—	—	—	—	Kontrakt af den 1 ^o 1894.	—	—	—	—	
5	1	1	2	—	—	—	—	1	Preussisk undersåte.	—	—	—	—	
6	2	2	4	—	1	—	2	1	Tillträde den 1 ^o 1895.	—	—	—	—	
1	—	—	—	—	—	—	—	—	Fadern Jonas sjuklig.	—	—	—	—	
3	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
3	2	2	4	—	—	—	1	1	Se tilläggsförteckningen.	—	1	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
1	—	—	—	—	1	1	—	—	Fattiga.	—	—	—	—	
—	1	—	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
7	—	1	1	1	—	—	—	—	Se tilläggsförteckningen.	—	1	—	—	
—	1	—	1	—	—	—	—	—	Se dito.	—	—	—	1	
8	2	2	4	—	—	—	1	—	—	—	—	—	—	
9	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
1	—	—	—	—	1	—	—	—	Fattig.	—	—	—	—	
1	—	—	—	—	—	1	—	—	Fattig.	—	—	—	—	
	200	357	557	15	93	94	197	194		S:a	12	45	3	2

december 1894.

N. N.
Pastor.

N. N.

Kommunalsombud.

N. N.

nummer, natur och brukningsdelar införas kvartorrens namn samt gårdarnes och stadsjordarnas nummer och namn efter tomt- och jordboken.

pligt skall antecknas i samma kolumn.

Formulär N:o 3 a.

§ 7 mom. 3.

Förteckning å de personer i N. N. socken (stad), hvilka på grund af fattigdom eller sjuklighet böra befrias från mantalspenningars utgörande för år 1895.

Bostadens		De befriade personernas			Anteckningar.
namn.	nummer.	namn.	födelseår.	antal gynken. menken.	
Broby.....	1	Bokhållaren Jöns Ahlström.	1832	1	Sjuklig. Dito.
	3	Anders Jonssons fader Jonas ...	1823	1	
	4	Inhysesmannen Olof Persson	1844	1	} Fattiga.
	»	Densammes hustru	1843	1	
Utan stadig hemvist ...		Förre statdrängen Per Andersson	1849	1	Fattig.
		Enkan Lisa Persdotter	1838	1	Dito.
		Summa		4	2

N. N. den november 1894.

N. N.

Ordförande i kommunalstämman (stadsfullmäktige).

N. N.

Ordförande i fattigvårdsstyrelsen.

Anmärkning: Detta formulär hänför sig till formuläret n:o 2.

Formulär N:o 3 b.

§ 7 mom. 3

Förteckning å de personer i N. N. socken, hvilka på grund af fattigdom eller sjuklighet böra befrias från mantalspenningars utgörande för år 1895.

Bostadens		De befriade personernas				Anteckningar.
namn.	nummer.	namn.	födelseår.	antal		
				mankon.	qvinnkon.	
Platsen, Brantvik	1	Torpren Nils Anderssons dotter Anna	1873	1	1	Sjuklig.
Simpträsk	1	Förre åboen Sjul Andersson	1832	1	1	Sjukliga.
	»	Densammes hustru	1834	1	1	
Utan stadigt hemvist...		Arbetaren Nils Johan Larsson	1829	1	1	Fattiga.
		Densammes hustru	1831	1	1	
		Lösa pigan Anna Persdotter	1843	1	1	Fattig. dito. dito.
		Arbetaren Olof Eriksson	1858	1	1	
	»	Anders Husso	1861	1	1	
		Summa		4	4	

N. N. den 00 november 1894.

N. N.

Ordförande i kommunalstämman.

N. N.

Ordförande i fattigvårdsstyrelsen.

Anmärkning: Detta formulär hänför sig till formuläret n:o 6.

Bih. till Riksd. Prot. 1894. 5 Saml. 1 Afd. 10 Häft.

Formulär N:o 4 a.

§ 10

Tilläggsförteckning,

upptagande de förändringar genom döda, födda, in- och utflyttade personer, som efter mantalsskrifningen den 5 december 1894 intill samma års slut inträffat i N. N. socken (stad).

Bostadens		Personers namn m. m.	Födelseår.	Anteckningar.
namn.	nummer.			
Tillkomne:				
<i>Födde:</i>				
Aludden, Nytorp	1	Torparen Per Nilssons son Olof ...	1894	
Broby	4	Brukaren Per Larssons dotter Elin	1894	
<i>Inflyttade:</i>				
Broby	4	Fältjägaren Karl Georg Flinks hustru	1874	
Afgångne:				
<i>Döde:</i>				
Broby, Karlslund	4	Frans Gustafssons hustru	1854	
<i>Utflyttade:</i>				
Aludden	1	Nils Larssons dotter Anna	1876	Inflyttad i N. N. socken enligt anmälan den 29 december 1894.

N. N. den 00 januari 1895.

N. N.

Pastor.

Anmärkning: Detta formulär hänför sig till formuläret n:o 2.

Formulär N:o 4 b.

§ 10.

Tilläggsförteckning,

upptagande de förändringar genom döda, födda, in- och utflyttade personer, som efter mantalsskrifningen den 5 december 1894 intill samma års slut inträffat i N. N. socken.

Bostadens		Personers namn m. m.	Födelseår.	Nationalitet.	Språk.	Anteckningar.
namn.	nummer.					
Tillkomne:						
<i>Födde:</i>						
Risträsk	1	Erik Jaatinens dotter Hulda	1894	Finsk	Finska	
Simpträsk	1	Frans Sjulssons son Nils	1894	Lappsk	Lappska	
<i>Inflyttade:</i>						
Platsen	1	Kyrkoherden Johan Björkmans piga Lova	1873	Svensk	Svenska	
Afgångne:						
<i>Döde:</i>						
Platsen, Brantvik ...	1	Torp. Nils Anderssons hustru	1845	Svensk	Svenska	
<i>Utflyttade:</i>						
Utan stadigt hemvist	1	Arbetaren Olof Eriksson	1858	Svensk	Finska	(Inflyttad i N. N. socken enligt an- mälan den 29 de- cember 1894.

N. N. den 00 januari 1895.

N. N.

Pastor.

Anmärkning: Detta formulär hänför sig till formuläret n:o 6.

Formulär N:o 5.

§ 11.

Sammandrag

öfver

Mantalslängderna

i

N. N. fögderi af N. N. län

för år 1895.

Härad eller tingslag.	Socken.	Hemman.			Antal personer, som böra erlägga mantalspenningar.			Antal personer, som äro fria från erläggande af mantalspenningar.								
								Af särskilda orsaker be- friade.		Underårige.		Summa.				
		Skatte.	Krono.	Frälso.	Summa.	Mankön.	Qvinkön.	Summa.	Mankön.	Qvinkön.	Mankön.	Qvinkön.	Skattefrie.			
N. N.	N. N.	15	2	20	37	200	357	557	15	93	94	197	194	305	288	593
N. N.	N. N.															
N. N.	N. N.															
	Summa															

Anmärkning: I Norrbottens län samt i Vesterbottens läns lappmarksfögdari tillämpas formuläret n:o 7.

» Detta formulär gäller i tillämpliga delar äfven för mantalslängd i stad.

Summa.			Anteckningar.	Värnpligtiga.				Summa.	Frikallade från värnpligtens fullgörande.
				Inskrifts skyldige.	Inskrifne.	Värnpligtstförhållandet ej med säkerhet utränt.	Summa.		
Mänkon.	Qvinnkon.	Hela folk- mängden.							
505	645	1,150		12	45	3	60	2	62
				Summa					

N. N. den 31 december 1895.

N. N.

Formulär N:o 6.

Mantalslängd

för N. N. socken af N. N. lappmark i N. N. län

för år 1895.

Hemmans eller lägenhets		Hemmans				Nybyggen under friljtsår.	Lappskatteländ.	Personer och deras födelseår m. m.
namn.	jordboknummer.	natur			fördelning i brukningsdelar.			
		skatte.	krono.	frälse.		Mantal.		
Platsen	1	—	1	—	1	—	Innehafvare: kyrkoherden Johan Björkman 54; hustru 63; barn: Jonas 83, Nils 84, Ellen 87; pigor: Anna 71, Greta 70, Lina 75; drängar: Anders 61, Jonas 62; pigan Lova 73 .. Drängen Nils Adam Andersson 74 $\frac{1}{3}$	
Brantvik	—	—	—	—	—	—	Torparen Nils Andersson 44; hustru 45; barn: Anna 73	
Risträsk	1	$\frac{1}{8}$	$\frac{1}{8}$	—	$\frac{1}{4}$	—	Egare: Erik Jaatinen 55; hustru 64; barn: August 85, Hulda 94; Drängen Frans Birger Olofsson 72 $\frac{2}{3}$	
	2	$\frac{1}{4}$	—	—	—	—	Egare: Nils Eriksson i Brattfors af denna socken	
Viken n:o 1, afsöndring från Risträsk n:o 2.					$\frac{1}{4}$	—	Brukare: Olof Andersson 59; hustru 64	
Simpträsk	1	—	—	—	1	—	Egare: Karl Andersson 54; hustru 56; barn: Karl 80, Anna 8 Åbo: Frans Sjulsson 64 $\frac{1}{4}$; hustru 65; barn: Anna 89, Nils 9 Förre Åboen Sjul Andersson 32; hustru 34	
							Arbetaren Nils Johan Larsson 29; hustru 31	
Uttisjaur	—	—	—	—	—	$\frac{1}{8}$ $\frac{1}{8}$	Egare: Anders Fredrik Klemmet 74 $\frac{6}{7}$; modern Anna 54	
							Egare: Sjul Sjulsson 54; hustru 65; barn: Sjul 85, Nils 89	

Utan stadigt hemvist:

Särskildt antecknade enligt § 8 mom. 1 i mantalsskrifningsförrordningen:

Lösa pigan Anna Persdotter 43

Arbetaren Olof Eriksson 58

» Anders Husso 61

19 $\frac{1}{8}$ 29 $\frac{1}{4}$ 48 $\frac{3}{8}$ 47 26 S:a

Sum

N. N. d

N. N.

Mantalsskrifningsförrättare.

Uppgiftens nummer.	Antal personer, som böra erlägga mantalspenningar.			Antal personer, som äro fria från erläggande af mantalspenningar.				Nationalitet.			Språk.			Summa.			Anteckningar.	Värnpligtige.			Frikallade från värnpligtens fullgörande.					
				Af särskilda orsaker befriade.		Under-åriga.		Svensk.	Finsk.	Lappsk.	Svenska.	Finska.	Lappska.					Inskriftningskyldige.	Inskrifne.	Värnpligtstförläandet ej med säkerhet utbrönt.						
	manhön.	qvinkön.	summa.	manhön.	qvinkön.	manhön.	qvinkön.	manhön.	qvinkön.	manhön.	qvinkön.	manhön.	qvinkön.	manhön.	qvinkön.	hela folk-mängden.										
2	4	5	9	—	—	2	1	6	6	—	—	—	6	6	—	—	—	6	6	12	Se tilläggförteckningen.	—	—	—		
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	—	—	—	
1	2	—	2	—	1	—	—	2	1	—	—	—	2	1	—	—	—	2	1	3	Se tilläggförteckningen. Dotter Anna sjuklig.	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	—	—	
3	2	1	3	—	1	1	1	1	—	2	2	—	—	—	3	2	—	3	2	5	Vilkorlig införsel i $\frac{1}{8}$ mtl den $\frac{1}{4}$ 1890. Se tilläggförteckningen.	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	
4	1	1	2	—	—	—	—	1	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
5	1	1	2	—	—	—	—	1	1	—	—	—	1	1	—	—	—	1	1	2	Kontrakt den $\frac{1}{9}$ 1890.	—	—	—	—	
6	1	1	2	—	1	1	2	2	—	—	—	—	2	2	—	—	—	2	2	4	Se tilläggförteckningen.	—	—	—	—	
—	1	1	2	—	1	1	—	—	—	—	—	—	2	2	—	—	—	2	2	4	Sjukliga.	—	—	—	—	
1	—	—	—	1	1	—	—	—	—	1	1	—	—	—	1	1	—	1	1	2	Fattiga.	—	—	—	—	
1	—	—	—	1	1	—	—	1	1	—	—	—	—	—	1	1	—	1	1	2	Nomadlappar.	—	—	—	—	
—	—	—	—	1	1	2	—	—	—	—	—	—	3	1	—	—	—	3	1	4	Dito.	1	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
1	—	—	—	—	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	1	1	1	Fattig.	
1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	Se tilläggförteckningen. Fattig.
1	—	—	—	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	1	1	1	Fattig.	
230	222	452	59	67	170	173	350	344	34	45	75	73	302	294	89	99	68	69	459	462	921					

december 1894.

S:a 7 24 17

N. N. N. N. N. N.
 Pastor. Konmmalombud.
 Bih. till Riksd. Prot. 1894. 5 Saml. 1 Afd. 10 Häft.

Formulär N:o 7.

Sammandrag

öfver

Mantalslängderna

i

N. N. fögderi (lappmarksfögderi) af N. N. län

för år 1895.

Härad eller tingslag.	Socken.	Hemman				Nybyggen under frihetsår.	Lappskatte- land.	Antal personer, som böra erlägga mantalspenningar			Antal personer, som äro fria från erläggande af mantalspenningar.							
		skatte.	krono.	frälse.	Summa.			mankon.	qvinkon.	Summa.	Gemenskapen af arméns och flottans värfvade regementen och kårer.	Af särskilda orsaker befriade		Underårige		Summa.		
												mankon.	qvinkon.	mankon.	qvinkon.	mankon.	qvinkon.	skattefrie.
N. N. ...	N. N.	40	45 $\frac{1}{5}$	11 $\frac{1}{4}$	87 $\frac{1}{8}$	—	—	530	614	1,144	—	105	100	460	474	565	574	1,139
	N. N.																	
	N. N.																	
N. N.	N. N.	19 $\frac{1}{2}$	29 $\frac{1}{4}$	—	48 $\frac{3}{8}$	47	26	230	222	452	—	59	67	170	173	229	240	469
	Summa																	

Anmärkning: Detta formulär skall tillämpas i Norrbottens län samt i Vesterbottens läns lappmarksfögderi.

Nationalitet			Språk.			Summa.			Anteckningar.			Värnpligtige.			S u m m a.	Frikallade från värnpligtens fullgörande.
Svensk.	Finsk.	Lappsk.	Svenska.	Finska.	Lappska.							Inskriftsskyldige.	Inskrifne.	Värnpligtförhållandet ej med säkerhet utränt.		
mankön.	qvinkön.	mankön.	mankön.	qvinkön.	mankön.	mankön.	qvinkön.	mankön.	qvinkön.	mankön.	mankön.	qvinkön.	mankön.	qvinkön.	mankön.	qvinkön.
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
350	344	34	45	75	73	302	294	89	99	68	69	459	462	921	7	24
											18	52	—	70	19	89
											7	24	—	31	17	48

S:a

N. N. den 31 december 1895.

N. N.